

Akademinis laipsnis	Magistrantas
Vardas ir pavardė	Inga Petkūnaitė
Institucija, padalinys	Šiaulių universitetas
Institucijos adresas	Vilniaus g. 88, Šiauliai
Pranešėjo kontaktiniai duomenys (el. paštas, tel. nr.)	inga.petkunaite@inbox.lt ; 868340151
Pranešimo pavadinimas	"Lapės vilkų gaujoje": Lietuvos baikerės
Raktiniai žodžiai	Subkultūra, baikeriai

Konferencijos pranešimo santrauka (500 žodžių)

Baikerių subkultūra tradiciškai laikoma išskirtinai „vyriška“, nes jos vidinė sąranga, simbolinė hierarchija, kultūrinės praktikos ir kolektyvinė tapatybė yra pagrįsta hegemoninio vyriškumo diskursu, dėl kurio suponuojamos lyčių nelygybės moterų subkultūroje atlikdavo antraeilūs vaidmenys ir tik išimtiniais atvejais buvo laikomos lygiavertėmis narėmis. Šią situaciją pakeitė 2008 ir 2009 metais Lietuvoje susikūrę moterų baikerių klubai „Lapės MCC“ ir „Vėjų Laumės“. Moterų statusas pakilo simbolinėje hierarchijoje, nes joms tapo prieinami tie subkultūrinės tapatybės konstravimo elementai, kuriuos anksčiau kontroliavo tik vyrai – savarankiškas motociklo vairavimas, organizacinių darinių kūrimas, sprendimų priėmimas subkultūros viduje, techninis žinojimas ir pan.

Nors šią lyčių lygiavertiškumo pripažinimo apraišką galima laikyti Lietuvos baikerių subkultūros transformavimosi ženklu, lieka neišskus pats transformacijos pobūdis: ar tai reiškia homologinius baikerių subkultūros pokyčius, kada subkultūrinių praktikų ir reikšmių repertuaras iš esmės papildomas naujais, moteriškos prigimties dėmenimis? ar tai tik socialinės integracijos faktas, kai moterų paprasčiausiai perima dominuojančius subkultūrinės elgsenos modelius, tačiau iš esmės nekeičia jų kultūrinių reikšmių?

Pranešime aptariamas būtent šis klausimas, pasitelkiant Lietuvos moterų baikerių pasakojimus apie tai, kas jas paskatino pasirinkti motociklą, kokius lūkesčius jos puoselėjo tapdamas klubų narėmis, kaip jas priėmė „vyriška“ baikerių subkultūra, kaip kuriami nauji socialiniai saitai, kaip jos interpretuoja moters pozicijos pokyčius subkultūros viduje ir pan.
